diens alium quam se Judæorum regem requirere, turbatus dicitur, et omnis Hierosolyma cum illo. Moliebatur enim, cum esset alienigena ignobilis genere, legitimus Judæorum rex videri. Unde et omnes cotices, teste Josepho, quibus Judæorum genealogia texebatur, igne cremaverat, ne notarent eum, reticendo, ignobilem, et prosapie ordinem tribus Judæ clarissimum commendarent. Æstimans se itaque nobilem videri posse, si nullis sacræ Scripturæ fascibus premeretur.

Unde verum profecto constat, quod Africanus innuit, quia fuerunt viri studiosi ex Judæis, qui dicebantur Heriles propter propinquitatem scilicet generis Christi, erantque Nazaræi, qui per omnem regionem circumeuntes, ordinem supradictæ genealogiæ Christi, partim memoriter, partim ex Dierum libris quos domi, cum incenderentur, ex archivis templi habuerant, partim vero ab avis et proavis narrantibus retinentes, litteris secundum ordinem mandaverunt. Quibus omnibus perscrutatis, ea maxime quæ in eisdem archivis, aut aliubi infra impenetrabilia locorum abdita sunt servata, ex quibus nostra divinorum auctoritas librorum derivatur hinc inde ut veritas Evangeliorum evidentius declaretur.

Regem autem Herodem ideo nominat, quamvis nequeat jure rex vocari, qui proprios nescit motus mentis regere, ut ex collatione regis Judæorum, quem magi quærentes cupiunt adorare, iste intelligatur extraneus, quia propius jam defecerat. Et notandum quod omnis qui sibi ob insolentiam vindicat indebitum principatum, et multis movetur suspicionibus, ita ut per nefas pravis argumentorum fraudibus velit cunctis obviare negotiis, ne digniori se locum tribuat regendi, quod idem indigne tenere probatur; similis est huic scelesto Herodi, qui, suis cupiditatum dolis, per multa parvulorum homicidia divino peccando contraire tentavit decreto. Unde mox turbatus plures suorum habuisse complices scribitur, in tantum ut more vulgi, Dei quondam populus ob favoris gratiam turbatus dicatur, dolens repromissum jam cœlitus advenisse. O misera fragilitatis humane conditio! quæ sepe plurimum eis favet injuste, **129** quos Dei justo judicio crudeles sustinet oppressores; nec iis metuit adulari, quos Dei in semet quotidie voluntati conspicit reluctari. Inde nimirum illud Salomonis verum probatur, *Quod rex injustus omnes ministros habebit in ius* (*Prov. xxix, 12*). Turbatus autem hic forte duabus ex causis dicitur, vel quia exitum regni sui pertimescebat; et ideo cœli Rege nato rex terræ turbatur: vel quia tam Cæsar Augustus quam senatus decreverant ne quis rex aut deus sine ipsorum consilio diceretur. Idcirco forsitan audito regis nomine, furore movetur, ne in se, si vulgatum esset senatus decreta violasse, discriminis sententia verteretur.